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Šio šeštadienio Kultūros turinys

Spaudos, radijo ir televizi-
jos rėmimo fondas 2020 m.
suteikė 10 000 Eur paramą
šeštadieniniam „Draugo”
priedui „Kultūra”, projektui
„Lietuvos kultū ros sklaida ir
kultūros paveldo išsaugoji-
mas bei lietuvybės puose-
lėjimas pasaulyje”

Kažkodėl partizaninė tematika mūsų literatūroje ir mene
šliejasi prie tų, apie kurias kalbama puse balso ir ku-
rioms tarsi neteikiama didelės reikšmės. Galbūt dėl to,

kad tema – jautri, besiremianti gyva atmintimi (liudininkų
pasakojimais, vis dar atrandamais partizanų dokumentais,
nuslėptomis KGB bylomis ir kt.). Be to, visada kyla klausi-
mas – kam imiesi šios temos? 

Nereikia savęs apgaudinėti, kad nori atiduoti skolą praei-
ties didvyriams ir panašiai (tam galima pasirinkti kitą am-
žių, XIII arba XIX), kad dabar ši tema „ant bangos”, o gal nori
išeiti iš komforto zonos ir imtis iššūkio. Imtis vienokių ar ki-
tokių iššūkių dabar labai madinga. Tačiau pagrindinė prie-
žastis – labai paprasta. Tai noras suvokti, kam gyveni ir ką
pasirenki. Tai visada buvo svarbiausia. Ypač tada, kai dau-
gelis žmonių, įpratę prie gero gyvenimo, jau nebeužduoda sau
šio klausimo. Turint omeny ne praktiškus gyvenimo pasi-
rinkimus, o egzistencinius. Tokius, kai atsiduri ribinėje si-
tuacijoje ir turi rinktis ne penkias galimybes, o tik vieną iš dviejų. Partizanų istorija tai
liudija: jų pasirinkimas buvo labai ribotas. Rinkaisi arba – arba. Trečio kelio nebuvo. 

Labai sunku pasakoti partizanišką istoriją. Baisu to laikmečio smurto, žiaurumo, ne-
vilties, siaubingo žmogaus paniekinimo. Jausmo, kad viskas yra beprasmiška. Baimės,
kai bijai visko – ir kitų, ir savęs, ir kiekvieno išauštančio rytmečio, nes nežinia, ką jis
atneš. Tačiau juk buvo vyrų ir moterų, kurie ištvėrė šitokį siaubą ir netgi sugebėdavo nu-
sijuokti!.. Tų narsių širdžių dėka mes dabar gyvi. Tik jų. Nes jeigu jų nebūtų buvę, mes
tebūtume ir fiziškai, ir dvasiškai sulaužytos tautos likučiai, pasmerkti išnykimui.

Sunku pasakoti apie narsias širdis, kurios pasirinko mirtį ir kovą, o ne prisitaikymą.
Kur kas lengviau būtų rašyti apie prisitaikiusius ir netgi traktuoti juos kaip aukas. Juk
aukų mes gailimės, su jomis kur kas lengviau susitapatinti, jos kur kas labiau atitinka
bandos mentalitetą, nei vienišas, pasmerktas kovotojas. Bet čia slypi didelis pavojus – jei-
gu mes sulyginsime ir išdavikus, ir aukas, sakydami, kad jie visi yra režimo ir laikme-
čio aukos, tada partizanų kova ir moralinės kategorijos, kurias toji kova įkūnija, yra be-
prasmė. Nes kam reikėjo kovoti, jeigu galėjai pasiduoti ir prisitaikyti? O paskui sakyti,
kad irgi kovojai, nors viso labo tik pasidavei ir paklusai?..

„Pagaliau mūsų kraujas nenueis veltui. Mes turėsime teisę visiems žiūrėti tiesiai į
akis, nes mes savo tėvynės neapleidom. Na, ir kas gi mus nugalės, jei mes mirti nebijom,
jeigu mes nugalėjome ir mirtį”. Taip savo dienoraštyje rašė Lionginas Baliukevičius-Dzū-
kas. Šitie jo žodžiai priklauso transcendencijai. Kitaip tariant – amžinybei, kurioje vi-
sos tiesos išgrynintos iki akis žilpinančio spindesio. Ir jokiems moraliniams kompro-
misams vietos nėra. 

Renata Šerelytė

Ne komforto
zona

Laimono Ciunio nuotr.

* * * 
Mūs dalia vienokia, bendras mūs likimas,
Mūs vienodos dienos kaip lašai vandens.
Mes visi taip trokštam tik aušros Tėvynei
Pro sunkias ir juodas ūkanas rudens.

Kas, kad mūsų maža — mes nesudrebėsim
Prieš piktąsias priešo šautuvų ugnis.
Mums dar liks gimtųjų čia beržų pavėsiai,
Kada mūsų kapą smėlis užpustys.

Krinta tykios naktys, krinta pilkos dienos,
Kruvinąją žymę rėždamos širdin.
Ak, dar mes sustosim, mes visi — kaip vienas
Aukurui Tėvynės liepsną sugrąžint.

Atsibus kapuose užmiršti didvyriai,
Sutrūniję kaulai akmenį praskels,
Kada mes pakilsim,— mes — vaikai iš girių —
Ir ant mūsų žingsnių rytas pasikels...

Diana  Glemžaitė

Kitame numeryje: Aido  Marčėno poezija • Elektroninis vanagas ir popierinė spauda
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Virginija Babonaitė-Paplauskienė

Matau, kad pavasaris grįžta 
Į manąją širdį staiga,
Parvesdamas linksmą jaunystę,
Bežaidžiančią vyšnios šaka.

Širdies vėl šaltinis pratrykšta
Sidabro dainos skambumu;
Užmiršusi sapną pernykštį,
Pavasario sveikint einu.

G. Tulauskaitė.
„Pavasaris grįžta”. Iš rinkinio „Rugsėjo žvaigždės”

Prieš 30 metų balandžio 9 d. Palaimintojo Jurgio
Matulaičio slaugos namuose, Putname, užgeso cha-
rizmatiškos mokytojos, poetės Gražinos Tulauskaitės-
Babrauskienės (1908–1990) gyvybė. Amžino poilsio
atgulė šalia savo vyro, mokytojo, rašytojo, redakto-
riaus Benedikto Babrausko (1910–1968) Šv. Kazimero
kapinėse, Čikagoje. Šios dvi iškilios asmenybės su savo
kartos šviesuoliais klojo Pirmosios Nepriklausomos
Lietuvos kultūrinio literatūrinio gyvenimo pama-
tus. 

G.Tulauskaitės-Babrauskienės neramią širdį
valdė kūryba, joje užsimiršdavo ir nutoldavo
nuo pilkos ir triukšmingos gyvenimo kas-

dienybės: „Pati niekados jokiai partijai nepriklau-
siau ir į jokias partines rietenas nebuvau įsivėlusi.
Visą savo gyvenimą esu paaukojusi tiktai poezijai,
kurios tikslas vaizdingai parodyti žmonėms grožį,
apšviestą širdies spinduliais...” (Iš G. Tulauskaitės
rankraščio, saugomo Lituanistikos studijų centre).
Lietuvoje ji išleido du poezijos rinkinius: „Paklydę
žodžiai”(1934) ir „Vėjo smuikas” (1944), svetur išėjo
„Po svetimu dangum” (1951,Vokietijoje); „Rugsėjo
žvaigždės” (1957, Čikagoje) ir „Vakarė banga” (1968,
Californijoje). Jos eilėraščiai skelbti įvairiuose žur-
naluose ir laikraščiuose, antologijose, metraščiuo-
se, almanachuose, poezijos rinktinėse Lietuvoje,
Vokietijoje ir Amerikoje. 

G. Tulauskaitės-Babrauskienės gyvenimo ir kū-
rybos kelias driekėsi: 1908–1944 – Lietuvoje; 1944–1949
– Vokietijoje; 1949–1990 – Amerikoje. Beveik pen-
kiasdešimt metų gyventa svetur, svetimoje žemėje,
svetimoje kultūroje, ilgėtasi ir svajota sugrįžti į tėvų
namus, į Lietuvą. Deja, tai taip ir liko svajone... Su
apmaudu noriu konstatuoti, kad per 30 metų nei iš-
eivijoje, nei Lietuvoje nepasirodė jos poezijos rink-
tinė. Lietuvos „Zanavykų” draugija ir šių eilučių au-
torė rengia poetės atminimui skirtą knygą, kurioje
bus skelbti visi poezijos rinkiniai; dalis archyvinės
medžiagos: nuotraukos, dokumentai, epistolika,
saugomi Maironio lietuvių literatūros muziejuje, Lie-
tuvos centriniame archyve, LTSC ir jos mokinės, o
vėliau ir draugės Elenos Krukauskaitės-Pavalkienės
namuose.

Gyvenimą savo sudėjau į knygą...

Praskleiskime užmaršties skraistę ir bent frag-
mentiškai žvilgtelkime į G. Tulauskaitės-Babraus-
kienės gyvenimo ir kūrybos kelią. Gražinos tėvai –
Agota Staugaitytė ir Leonardas Tulauskas – susi-
laukė penkerių vaikų: Merės, Algirdo, Gražinos, Da-
nutės ir Vytenio. Gražinos motina Agota buvo iš gau-
sios šeimos; vyriausias brolis – būsimas vyskupas,
Lietuvos Nepriklausomybės akto signataras, vi-
suomenės ir spaudos veikėjas Justinas Staugaitis. Le-
kėčių bažnyčioje, kurioje jis klebonavo, ir pakrikš-
tijo 1908 metais liepos 19 d. gimusią Gražiną. Tėvas
Leonardas – mokytojas, o vėliau finansininkas - dir-
bo Petrakave, Pakuonyje, o vėliau – Vilniuje, Finansų
ministerijoje. 

1919 m. ministeriją teko perkelti į Kauną, į lai-
kinąją sostinę. Tulauskų šeima apsigyveno Klevų gat-
vėje Panemunėje, įsigijo didelį namą su vešliu sodu
ir altana. Gražina iš motinos paveldėjo jautrų ir rū-
pestingą būdą, iš tėvo – muzikalumą ir polinkį į
meną. „Atrodo natūralu, kad paprastai visi labiau-
siai myli savo motiną, bet mano širdžiai tai tėvelis
buvo viskas. Taip pat, kaip ir aš jam. Jis labiausiai

iš visų vaikų mylėjo mane ir manimi didžiavosi... Ma-
mytė pasakojo, kad Tėvelis man ir tą vardą išrinkęs,
kuriuo aš taip džiaugiuos kaip jo brangiausia dovana,
ir svajojo, kad aš būčiau menininkė – muzikė.” (Iš
G. Tulauskaitės laiško Alei Rūtai. Cicero. 1968 02 06,
MLLM). 

Gražina mokėsi „Aušros” gimnazijoje, kurioje
anuomet brendo būsimi Nepriklausomos Lietuvos
meno žmonės Petras Juodelis, Jonas Aleksandravi-
čius (vėliau – J. Aistis), Jurgis Gliauda, Antanas Miš-
kinis, Fulgencijus Andrusevičius (vėliau – Pulgis
Andriušis), muzikas Konradas Kaveckas, smuiki-
ninkas Kazys Matiukas, tautosakininkė Gražina Kri-
vickienė. „Aušros” gimnazijoje pradėjo ryškėti ir for-
muotis Gražinos literatūriniai gebėjimai. Dalyvavo
literatų būrelio veikloje, kartu su kitais leido laik-
raštėlį „Skaidra”. Sėkmingai baigusi gimnaziją, G.
Tulauskaitė įstojo į Vytauto Didžiojo universitetą,
Humanitarinių mokslų fakultetą, studijų objektu pa-
sirinkdama lietuvių kalbą ir literatūrą. Paskaitos
buvo masinančios, rūpėjo išgirsti ir iš arčiau pa-
matyti profesorius, dėstytojus, jau tapusius „gyvais
klasikais”. Paskaitas skaitė Juozas Tumas-Vaiž-
gantas, Vincas Krėvė-Mickevičius, Vincas Myko-
laitis-Putinas, Balys Sruoga, Juozas Herbačiauskas,
S. Čiurlionienė, V. ir M. Biržiškos, Ignas Jonynas, Se-
zemanas, Volteris ir kt. Įgytos žinios vėliau jai buvo
naudingos mokytojaujant. 

Universitete studijavo beveik visi jos bičiuliai
„aušriokai” ir kiti gabūs literatai – Salys Šemerys,
Leonas Skabeika, Antanas Venclova, Kazys Inčiūra,
Stasys Anglickis, Bronys Raila, Benediktas Rutkū-
nas ir kt. Gražina uoliai lankė paskaitas, dalyvavo
literatų susibūrimuose, įsitraukė į studentų ateiti-
ninkų meno draugijos „Šatrija” veiklą, priklausė Stu-
dentų Humanitarų draugijai. Pastarojoje buvo įsteig-
ta Literatūros sekcija. Jos branduolį sudarė A. Miš-
kinis, J. Kossu-Aleksandravičius, Bernardas Braz-
džionis, Kazys Inčiūra, Petronėlė Orintaitė, Leonas

Parodyti žmonėms grožį, apšviestą širdies spinduliais

Pirmasis moterų literatūros vakaras, 1930 m. Jaunosios rašytojos: A. Gustaitytė-Šalčiuvienė, G. Tulauskaitė, N. Maza-
laitė, E. Žalinkevičaitė-Petrauskienė, S. Nėris, P. Orintaitė; priekyje iš kairės: I. Matusevičiūtė, J. Drungaitė

G. Tulauskaitė Vokietijoje

Skabeika, Juozas Švaistas, Benediktas Babraus-
kas, B. Rutkauskas. Daugelis žavėjosi G. Tulaus-
kaitės kūrybiniu polėkiu, santūriu sodriu balsu, su-
btiliu skoniu. „Vienu tarpu, kada VD universiteto
Humanitarinio fakulteto auditorijose ir triukš-
mingame koridoriuje per pertraukas viešpatavo
jauni pradedantieji vyrai iš ‘žaliojo kaimo’ – J.
Graičiūnas, A. Miškinis, J. Aleksandravičius... Kau-
no augintinė Gražina Tulauskaitė buvo vienintelė
moteris, poetė, kartu ir mūza. Inteligentiškų ma-
nierų, aukšto valdininko duktė, kurios skardus
juokas retkarčiais nuaidėdavo per visą fakulteto ko-
ridorių... Iškilaus stoto juodbruvę su pensnė, pa-
mačiau ir netrukus susipažinau...”. (Iš B. Braz-
džionio atsiminimų. MLLM). Ši pažintis su poetu vir-
to į gražią, laiko išbandytą, užgrūdintą ir niekad ne-
nutrūkusią draugystę.

Ji daug rašė ir skelbė eilėraščius „Pradalgėse”,
„Linijoje”, „Ateityje”, „Dienovidyje”, „Židinyje”,
„Kūryboje”. Tačiau ypatingą reikšmę jos kūrybai tu-
rėjo almanachas „Granitas”. Po studijų Prancūzijoje
į Kauną sugrįžęs Juozas Keliuotis sumanė leisti nau-
ją modernios literatūros almanachą. Tai buvo tar-
si atsvara, anuomet Kaune savo literatūrines nuo-
statas triukšmingai reiškusiems „Keturvėjinin-
kams” ir „Trečiafrontininkams”. J. Keliuotis su-
telkęs bendraminčių ateitininkų branduolį – Igną
Skrupskelį, Joną Grinių, B. Brazdžionį, Petrą Ka-
ružą, G. Tulauskaitę, Antaną Vaičiulaitį, Praną
Naujokaitį, Stasį Anglickį - išleido almanachą „Gra-
nitas”. Jų siekis - kurti modernią ir patvarią, am-
žinosiomis vertybėmis grįstą literatūrą. „Granitas
naujo literatūrinio judėjimo apraiška. Jis liudija, jog
šalia triukšmaujančių srovių yra dar kita, ramesnė,
bet gal vaisingesnė ir patvaresnė literatūrinė srovė.
<...> Kūryba – intensyvaus visos žmogaus būtybės
veiklumo vaisius. Ji dažnai reikalinga tylumos ir su-
sitelkimo.”(J. Keliuotis. Redaktoriaus žodis. „Gra-
nitas”, 1930). 

Tęsinys kitame numeryje

G. ir B. Babrauskai su sūnumi Vyteniu,  Cicero
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Tęsinys.

Pradžia 2020 m. kovo 14 d. „Kultūroje”

Jaunimo organizacijos Hanau stovykloje

Mums, jauniems, atrodė, kad tremtinių stovyk-
los gyvenimas Vokietijoje ėjo normalia vaga.
Buvo labai svarbu gauti gerą pažymį, nors da-

bar Tėtis manęs jau netikrindavo – buvau „suaugu-
si”. Mokinius tikrino ir prižiūrėjo mokytojai pagal
Lietuvoje buvusią tvarką. Gimnazijos kapelionas
kun. Lionginas Jankauskas prižiūrėjo mūsų religinį
auklėjimą. Būtent jis mokė mus vergiškai nesu-
klupti prieš aplinkos spaudimą, o ypač ryžtis išsau-
goti savo dvasinę vertę. Vien tik lietuviškai kalbėti ne-
užtenka, nes mus supa svetima aplinka, – sakydavo
jis. Kapelionas mokė tvirtai lietuviškai nusistatyti, įsi-
lieti į lietuvišką aplinką, į lietuvišką bendruomenę.
Kažin ar šiais laikais mokyklose yra tokių kapelionų
ir tokių nusistatymų mokinių? 

Kapelionas kun. L. Jankauskas mus, mokinius,
tikrai mylėjo. Nors ir sunkiomis pokario sąlygomis,
jis sugebėdavo suorganizuoti įdomias visos gimnazijos
mokinių (apie 400) ir mokytojų ekskursijas traukiniu
po didingas kunigaikščių (dabar jau tuščias) istori-
nes pilis ar Rhein upe laivu. Jis užsakydavo specia-
lų traukinį, kokius 10 vagonų, ir pasileisdavome per
gražias vietas. Toks traukinių važiavimas buvo įma-
nomas tik pokario metais. Ir tai buvo įmanoma tik sve-
timtaučiams, – vokiečiai dėl to kentėjo, bet vykdė
mūsų norus ir mus lydėjo.

Vokietijos krašte, kad ir po karo pralaimėjimo,
buvo likę gražių istorinių vietų. Tokios ekskursijos
dabar būtų jau neįmanomos; dabar yra tvarka, ir to-
kių traukinių kelionių niekas negalėtų suorganizuoti.
Reikia tik įsivaizduoti, kad toks traukinys judėdavo
ne pagal tvarkaraštį, ir kiekvieną pervažą reikėdavo
informuoti, kad saugiai praleistų keliautojus, nes mes
keliaudavome pagal savo tvarkaraštį. Kai mūsų trau-
kinys sustodavo, pasipildavome po gražias vietoves ir
lankydavome tuščias, negyvenamas pilis su gražiais
istoriniais baldais.

Tos ekskursijos, kad ir įdomios, buvo labai var-
gingos, nes miegodavome kur sėdėdavome, bet jau-
niems moksleiviams tas nekliudė. Nebuvo valgyklų.
Tenkindavomės sumuštiniais, jei turėdavome duo-
nelės ir kuom nors užsitepti. Ir kelionėse vyko mo-
kymai, pamokslai, specialios šv. Mišios ir net reko-
lekcijos, kur gaudavome pasaulėžiūrinio turinio ži-
nių, rasdavome atsakymus į religinius klausimus. 

Šalia mokslo gimnazijoje veikė populiarios skau-
tų-skaučių ir ateitininkų moksleivių organizacijos.
Skautai ir skautės veikė atskirai, turėjo savo vado-
vybes. Aš pasirinkau skautes, broliukas Jonelis irgi
tapo skautu, o sesutė Irena įsijungė į ateitininkų gre-
tas. Taip pasidalijome, tėveliai nesikišo į mūsų pasi-
rinkimą, bet jeigu reikėdavo, visada mums padėdavo.
Tuo metu beveik visos mano draugės buvo skautės. 

Tiek gimnazijoje, tiek skaučių organizacijoje bu-
vau pareiginga ir disciplinuota. Greitai į mane at-
kreipė dėmesį skaučių vadovė-tuntininkė skauti-
ninkė dr. Dominika Kesiūnaitė, pakviesdama mane
savo adjutante, tapti jos pavaduotoja. Patyrimo ne-
turėjau, bet užrišo geltoną kaklaraištį, ir turėjau ri-
kiuoti vieną didžiausių skaučių tuntų, 300 narių. 

Duodama skaučių įžadą Dievui, Tėvynei ir Arti-
mui tai priėmiau labai rimtai ir įžodį prisiminiau visą
gyvenimą. Pasiryžimą diktavo meilė Dievui ir tėvų bei
mano pačios paliktai Tėvynei. 

Skaučių vadovė dr. D. Kesiūnaitė turėjo nemažos
įtakos man diegiant bendravimo su žmonėmis įgū-
džius, kas vėliau dirbant visuomeninį darbą įvairiose
organizacijose padėjo užmegzti pažinčių tinklą. Šis pa-
tyrimas tebetarnauja iki šiol, o organizacijose teko eiti
svarbias pareigas. Skaučių vadovė pasitikėjo mani-
mi, ir tai man teikė pasitikėjimo savimi. Šalia savo pa-
mokų gimnazijoje kiekvieną dieną man tekdavo va-
dovę aplankyti, nors kartais ir nebuvo jokių darbų.
Vasaros atostogų metu stovyklaudavome miškuose,
gyvendavome palapinėse, puošdavome palapinių
„miestą”, virdavom, šveisdavom puodus ir kartu

mokydavomės. Vakarais prie laužų iš-
dainuodavome lietuviškas liaudies ir
partizanų dainas, kurios pasiekė mus iš
už „geležinės uždangos”. Kiekviena sto-
vyklos diena buvo skirta tautos prisi-
minimui, tautos didvyriams partiza-
nams, Sibire kenčiantiems ir maldai.
Svetimoje padangėje tai buvo puikus
jaunimo auklėjimas, nors daug ko trū-
ko, ypač maisto ir aprangos.

Lietuviai moka 
gyventi

Stovyklose gyvenantiems tėvams nebuvo ypa-
tingo darbo, tik prisižiūrėti buitį: palaikyti švarą ir
tvarką stovykloje, atsinešti maisto davinį, stovėti il-
gose eilėse, o Mamytei – pasirūpinti, kad būtų ką pa-
dėti ant stalo. Aš ir sesu-
tė su broliuku buvome
laimingi, nes mūsų bu-
tas – kambarys (kamba-
ryje buvo 9 lovos dviem
šeimoms) buvo 3-čiame
aukšte, o gimnazija – pir-
mame. Mes, mokiniai, per
didžiąją pertrauką atbėg-
davome pas Mamą ir jau
norėdavome ko nors už-
valgyti. 

Lietuviai moka pra-
sigyventi bet kokiomis
gyvenimo sąlygomis. Sto-
vyklos gale, tarp griuvė-
sių, buvo išlikę tvartai
arkliams. Vyrai arklių pa-
talpas išvalė, šeimos su-
siskirstė vietas po lopi-
nėlį, už kavos mainas iš
vokiečių ūkininkų nusi-
pirko mažų paršiukų ir
pradėjo auginti kiaules. Tė-
tis vis dar turėjo du arklius ir vežimą, tad vykdavo į
kaimus parsivežti ne tik paršelių, bet kartais gauda-
vo ir porą žąsų. Žąsys greitai užaugdavo, Mamytė iš
miltų ar amerikietiško makaronų davinio išvirdavo
košę, ją padžiovindavo ir darydavo mažus „cepelinus”,
ir tokį maistą kišdavo žąsiai į gurklį. Todėl žąsis grei-
tai augdavo, ir papjovus būdavo daug gerų taukų, ku-
riuos tepdavome ant duonos. Kepta žąsis praturtindavo
mūsų švenčių stalą. 

Po kurio laiko į stovyklas nebegalėjome taip
lengvai atsivežti paršiukų ar atsivesti karvių, tačiau
šviežios jautienos lietuviai vis prasimanydavo. Tėtis
stovyklai patarnaudavo su savo arkliais ir vežimu, tal-
kino įvairiems darbams. Buvo ir toks atsitikimas, kad
kažkas šalia arklio pasikinkė karvę, ir taip atsivedė
ją į stovyklą. Sužinojo vokiečiai ir amerikiečių poli-
cija, kad stovykloje atsirado karvė. Bet pirkėjai kar-
vę paslėpė – ją užvedė į ketvirtą apgriautą aukštą ir
kitą dieną papjovė bei mėsą pardavė. Lengviau buvo
su kiaulėmis, ir lietuviai galėjo jas papenėję pasige-
rinti savo tuščius stalus. Mano tėveliams paršiukai la-

bai gerai augo, ir laikui bėgant turėjome pakankamai
kiaulienos ir rūkyto kumpio. Kai prasidėjus emigra-
cijai atėjo laikas palikti stovyklą, mano tėveliams teko
parduoti nesuvalgytus kumpius. O parduoti nebuvo
problemos.

Didelė problema augančiam jaunimui buvo dra-
bužiai ir avalynė. Vokietijoje parduotuvės atsirado ne-
greitai, augome ir norėjome gražiau apsirengti. Ma-
mytė, nors nemokėjo siūti, bet turėjo gerą „Singer” siu-
vimo mašiną. Prieš paliekant namus Musninkuose,
miestelėnai pradėjo rinktis mūsų daiktus. Mamytei
buvo labai gaila palikti siuvamąją mašiną. Paskutinę
valandą ji atjungė siuvamosios „galvą”, suvyniojo į
paklodę ir užmetė ant savo vežimo. Taip atsigabeno-
me siuvimo mašinos pagrindinę dalį. Kadangi Hanau
miestas buvo labai sugriautas, žmonės vaikštinėdavo
po griuvėsius, ieškodami ko nors naudingo. Mama kar-
tą surado sudegusios siuvamosios kojas, parsinešė ir

nuvalė, o nagingas kaimynas surado lentos gabalą ir
prie jo pritaisė mašinos „galvą”. Taip atgimė siuva-
moji mašina. Amerikos lietuviai per BALFą ėmė
siųsti dėvėtus rūbus ir dalinti nemokamai. Rūbai daž-
niausiai mums netikdavo. Iš dviejų rūbų paprastai su-
meistraudavome vieną. Atsirado siuvėja, kuri mokėjo
siūti, bet neturėjo mašinos. Mamytė sutarė su ja, kad
paskolins siuvamąją mašiną, o ji mums taisys dra-
bužius. Sesutei Irenai paltuką pasiuvo iš tėvelio kel-
nių, o man – iš kareiviško dekio. Mamytė pilką dekį
nuvirino iki baltumo, ir siuvėja man pasiuvo baltą pa-
ltą. Tą paltą aš atsivežiau ir į Ameriką, o sesutė savo
paltuką atidavė vienai mergaitei, kuri nieko neturė-
jo. Sesutė iki dabar prisimena savo paltuką, nes jai
buvo skaudu su juo skirtis, bet Tėvelis pažadėjo jai
Amerikoje nupirkti naują. Po daugelio metų Ameri-
koje ji sutiko buvusią mergaitę, dabar jau šeimos mo-
tiną, kuri dėkojo sesutei už padovanotą paltą, su ku-
riuo ji atvyko į Ameriką.

Tęsinys kitame numeryje

Marija Aliodija Bareikaitė-Remienė

Mūsų Tėtis (9)
Didžiojo lietuvių tautos egzodo 75-mečiui

Skautai  stovyklauja

Marytės Bareikaitės  5-toji gimnazijos klasė,  klasės auklėtojas – mokytojas F. Stukas



D R A U G O  Š E Š T A D I E N I N I S  P R I E D A S4 2020 GEGUŽĖS 9 D.

Perpetua Dumšienė
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Vertingiausi gamtos kompleksai

Paukščių ežeru, Lietuvos gulbių lopšiu neretai va-
dinamas Žuvinto ežeras yra bene įspūdingiau-
sia rezervato dalis. Šis labai seklus 965 ha ploto

ežeras, kurio vidutinis gylis vos 0,6 m, yra labai dumb-
lėtas ir apaugęs vandens augalija. 

Ne mažiau įdomi ir ežerą supanti aukštapelkė,
vietinių vadinama paliomis, kurias iš Žuvinto ište-
kanti Dovinės upė dalija į Žuvinto ir Miknionių pa-
lias. Į vakarus nuo Žuvinto pelkių plyti Buktos giria
– vertingais augalais, retomis augalų rūšimis ir
bendrijomis garsėjantis šlapias lapuočių ir mišrus
miškas, su šalia tyvuliuojančiu paukščių gausumu
pasižyminčiu Žaltyčio ežeru. Šiauriau Žuvinto ply-
ti mažesnis pelkių masyvas – Amalvos pelkė su
Amalvo ežeru, kurio plotas yra apie 190 ha, vidutinis
gylis –1 m, giliausia vieta – 2,9 m. 

Žuvinto biosferos rezervatas išsiskiria gamtinių
buveinių įvairove, kurios sudaro sąlygas didelei gy-
vūnų ir augalų rūšių įvairovei. Rezervato teritorijoje
aptinkama 137 Lietuvos respublikoje saugomų gy-
vūnų, augalų ir grybų rūšys, 96 Europos Bendrijos
svarbos rūšys. 

Augalija

Biosferos rezervato teritorijoje vyrauja miškų,
pelkių ir natūralių pievų augalija. Čia rasta 432 gry-
bų ir kerpių, 1059 augalų rūšių. Aptinkama daug au-
galų, įtrauktų į Lietuvos Raudonąją knygą. Pelkėse

ir šlapiose pievose auga karališkoji glindė, siauralapis
gencijonas, dvilapis purvuolis, daug rūšių gegūnių.
Ežeruose žydi saugoma paprastoji vandens lelija.
Aukštapelkėje randama ypač reta pelkinė uolaskėlė.

Buktos miškas – saugomos teritorijos Žuvinto
biosferos rezervato dalis. Bukta – miškas, menantis
labai senus laikus, tai pati seniausia Sūduvos giria,
kuri niekada nebuvo paversta žemės ūkio naudme-
nomis, o naudota tik kaip miško gėrybių šaltinis. Iš
kaž kada buvusios didžiulės girios šiuo metu liko 3282
ha. 

Bukta – pakankamai drėgnas lapuočių miškas.
Beveik pusė miško yra pelkinėse, o trečdalis – der-
lingose ar labai derlingose augavietėse. Miško masyve
vyrauja beržų, drebulių ir juodalksnių medynai su
egle. Daug kur sutinkami skroblynai, nereti uosiai,
guobos ir liepos, o pušys tik pavienės. Taip pat vie-
name 0,3 ha miško sklype auga 136 metus perkopęs
maumedynas. 

Nors Buktos miškas anksčiau buvo intensyviai
kirstas, vis tik buvo išsaugota nemažai natūralių sa-
vaiminės kilmės medynų. Seniausiose miško dalyse
dažniausi yra šimtamečiai ąžuolai. Du iš jų miške yra
saugomi gamtos paveldo objektai, tai Buktos ir Grįs-
takelio ąžuolai. Ypač įspūdingas yra Grįstakelio
ąžuolas, kurio apimtis siekia 5 m, o aukštis – 30 m.,
galima sakyti, tai pats galingiausias medis regione.

Buktos miškas yra vertinamas kaip Lietuvos vi-
durio lygumos mišriųjų miškų etalonas, garsėjantis
vertingais skroblynais, retomis augalų rūšimis ir jų
bendrijomis. Buktos miške auga gebenė lipikė, eu-
ropinis miežvienis, geltonžiedis pelėžirnis. Tai pie-
tiniai, tik Pietvakarių Lietuvai būdingi augalai.
Bene gražiausiai Buktos miškas atrodo dabar – pa-
vasarį, kuomet skroblynai apsipila rūtenių, plukių,
žibuoklių, meškinių česnakų žiedų kilimais. 

Dėl negyvos medienos gausos ir drėgnų, derlin-
gų dirvožemių Buktos miške aptinkama didelė gry-

bų įvairovė. Atlikus gry-
bijos tyrimus miške, at-
rasta 12 naujų rūšių gry-
bų, kurių iki šiol neap-
tikta niekur kitur šalyje.

Gyvūnija

Rezervate aptikta
apie 2 076 vabzdžių, 5
rop lių, 10 varliagyvių ir
47 žinduolių rūšys. Žu-
vinto ežere aptinkamos
23 žuvų rūšys. Rezervato
miškuose ir pelkėse gau-
su žvėrių: briedžių, stir-
nų, nuolat gyvena vil-
kai. Ežerų ir upelių pa-
krantėse stebimos ūdros,
šermuonėliai. Žuvinto
apylinkių kūdrose kū-

muoja saugomi varliagyviai – raudonpilvės kūmutės.
Aptinkama Europoje ir Lietuvoje reta žuvų rūšis – vi-
jūnas.

Labiausiai Žuvinto vardą išgarsino paukščiai. Žu-
vinto   biosferos  rezervatas  yra  viena svarbiausių
paukščių apsaugos požiūriu vietų Lietuvoje. Čia peri
didžiausios šalyje nendrinių lingių, plovinių vištelių,
gervių, mėlyngurklių populiacijos. Migracijų metu čia
apsistoja didžiuliai gervių, žąsų, ančių, tilvikų bei var-
nėnų pulkai.Žuvinto šlapios pievos – vienos iš dvie-
jų vietovių Lietuvoje, kur peri itin reta meldinė ne-
ndrinukė. Ši rūšis įtraukta į tarptautinį rūšių, ku-
rioms gresia globalaus išnykimo pavojus, sąrašą.

Žuvinto rezervato miško paukščiai gyvena Buk-
tos girioje, dar vadinamoje ir Žaliąja. Čia jau gyvena
kitokie paukščiai negu ežero platybėse. Buktos miš-
kas yra paukščių apsaugai svarbi teritorija, dėl to čia
specialiai saugomi vidutinis margasis ir baltnugaris
geniai bei gervės. Peri nemažai ir kitų į saugomų rū-
šių sąrašą įrašytų paukščių, tokių kaip juodasis
gandras, mažasis erelis rėksnys, vištvanagis, vapsva -
ėdis, jūrinis erelis, žvirblinė pelėda, pilkoji meleta. 

Turtingame žoline danga lapuočių miške nieka-
da netrūko žvėrių, gausu elninių, po praėjuso afri-
kinio kiaulių maro yra išlikusių šernų, nuolat gyvena
vilkai. Dažni barsukai, bebrai, mangutai, rudosios la-
pės.

PAVASARIS  PAUKŠČIŲ  ŠALY  (2)

Nukelta į 7 psl.

Buktos miške žydi plukės. Regimanto Vabuolo nuotraukos

Žuvinto pelkės

Pavasarinę pelkės gyvybę dienų tikslumu fiksuoja
Gamtos dienoraštį rašantys Žuvinto rezervato dar-
buotojai – štai į pelkę sugrįžo dirviniai sėjikai, vie-
versiai, pieviniai kalviukai, tuokvietėse burbuliuoja
tetervinai, po pelkes braido gervės. 

Gamtininkų liudijimu, pelkė atgimsta gegužės vi-
dury, kai pro pilką spalvą prasiveržia žaluma. Dau-
giausia gyvumo suteikia vaivorų lapai, gailiai, ber-
želiai. O kai pražysta spanguolės, kartais tų žiedų būna
tiek daug, kad  spanguolynai pelkes nudažo rožine
spalva. 

Vykdant įvairius projektus Lietuvos pelkės sau-
gomos ir atkuriamos. Žuvinto pelkės irgi yra ypač sau-
gomų pelkių sąraše. Sunaikintos pelkės ir nusausin-
ti durpynai kelia didelę grėsmę. Netekus vandens, bū-
tino pelkių egzistavimui, jos didžiuliais kiekiais iš-
skiria anglies dvideginį ir kitas dujas, Žemės atmos-
feroje didindamos šiltnamio efektą. O išsaugotos pel-
kės atlieka ypač svarbų vaidmenį, to nedaro jokia kita
sausumos ekosistema Žemėje: kaupia pasisavintą iš
atmosferos anglies dvideginį durpių pavidalu, taip pri-
sidėdamos prie atmosferos stabilumo. 

Buktos  gamtinis takas
Buktos miške žydi reti augalai 
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Laimutė Adomavičienė: Šiuo metu Lietuvos mies-
tuose vykdote tarpdisciplinį projektą „Šviesios moterys tam-
siame laikotarpyje”, skaitydama paskaitas ir rengdama ta-
pybos parodas apie tarpukario, Antrojo pasaulinio karo lai-
kų žydes menininkes. Kaip susidomėjote žydėmis meni-
ninkėmis, tarp jų – poete Matilda Olkinaite, šokėja Barbara
Ledermann, tebegyvenančia JAV, kitomis Lietuvos žydė-
mis?

Lina Mumgaudytė: Projektą „Šviesios moterys
tamsiame laikotarpyje” (ang. Bright women in the
dark period) pradėjau 2017 metais, grįžusi į Lietuvą
po studijų ir gyvenimo Briuselyje. Dar prieš grįžimą
daug mąsčiau apie save ir savo karjerą, supratau, kad
būti vien menininke man neužtenka. Aš norėjau dau-
giau, žinojau, kad turiu idėjų, noro ir gebėjimų
save įdarbinti įvairesnėje veikloje. Nors ir buvau pa-
sirinkusi menininkės kelią, tačiau istorija visada
buvo ta sritis, kuri mane įkvėpdavo. Labai norėjau
rasti būdą suderinti dvi savo sielai artimas sritis:
meną ir istoriją. Pasirinkau nagrinėti žydų meni-
ninkes pirmiausia dėl to, jog labai mažai žinojau apie
žydų istoriją, norėjau ją atskleisti per moteriškąją me-
ninę prizmę kaip kūrėja ir istorikė. Mano galvoje vi-
sada sukosi mintys: „Jeigu tarpukariu aš būčiau bu-
vusi menininkė, kaip norėčiau, kad mane prisi-
mintų? Kaip apie mane kalbėtų, kaip ir kas prista-
tytų?..” Man buvo svarbu atrasti užmirštas bei ne-
žinomas žydžių menininkių istorijas, kurių likimai
bei kūryba buvo nutraukti bei pasimetė karo metu,
suteikiant joms savo kaip menininkės balsą, viziją,
kūrybą ir išmonę, kylančią iš istorijos. Taip išsi-
grynino projekto dalys: vaizdas – tapyba, kuri at-
stovauja meno sferą, žodis –paskaitos, pristatančios
istoriją. Pradėjau rinkti medžiagą apie tarpukario bei
Antrojo pasaulinio karo žydes menininkes, kilusias
iš Rytų Europos, jas tapyti / piešti bei vesti paskai-
tas. Tačiau tam, kad visa tai įgyvendinčiau, turėjau
perlipti keturias savo baimes: 

1. Tapyti / piešti portetus – mano nuomone, nu-
tapyti / nupiešti žmogų yra didžiulė atsakomybė, ku-
rios ilgą laiką vengiau.

2. Kalbėti prieš publiką. Man buvo svarbu, kad
aš, būdama menininkė, mokėčiau savo mintis iš-
reikšti ne tik ant drobės / popieriaus, tačiau ir ver-
bališkai. Norėjau įvaldyti žodį ir suteikti balsą savo
kūrybai bei nagrinėjamoms istorijoms.

3. Grįžti prie savo senos svajonės – studijuoti is-
toriją. Šis projektas mane sugrąžino prie istorijos bei
leido į ją pažvelgti per savo suvokimo prizmę. Aš nie-
kada nebuvau stipri įsimenant faktus ir datas; aš at-
simenu per patirtį bei išgyvenimus. Turbūt dėl to ir
pasirinkau analizuoti būtent menininkes, kadangi
tai man artima. Šiuo metu Vilniaus universitete stu-
dijuoju istorijos magistrą.

LINA MUMGAUDYTĖ: „ČIA MANO MINTYS TURI ERDVĖS”
Tapytoją ir projekto autorę Liną Mumgaudytę kalbina Laimutė Adomavičienė

4. Valdyti savo projekto finansus bei susirasti rė-
mėjų, partnerių. Tai buvo nemažas iššūkis – perkelti
savo projektą į aukštesnį lygį. Šiuo metu projektą re-
mia Geros valios fondas, Lietuvos kultūros taryba,
projektui suteiktas Lietuvos nacionalinės UNESCO
komisijos patronažas.

Visos šios baimės susitiko mano projekte ir pra-
dėjo mane auginti kaip asmenybę, kaip moterį, me-
nininkę ir istorikę.

Šis projektas yra labai organiškas. Kinta mano
tapybos stilius, nagrinėjamų žydžių laukas, kei-
čiuosi aš. Todėl kai manęs klausia, kodėl pradėjau
projektą, ką analizuoju, kaip tai įgyvendinu, man daž-
nai sunku atsakyti, nes pasiduodu intuicijai. Dažnu
atveju šis projektas mane veda, o ne aš jį. 

Šiuo metu esu pravedusi apie dvidešimt paskai-
tų įvairiuose Lietuvos miestuose: bibliotekose, kul-
tūros namuose, mokyklose; dvi – užsienyje (lietuvių
bendruomenėms Briuselyje ir Hagoje). Paskaitų me -
tu pasakoju tarpukario, Antrojo pasaulinio karo žy-
džių menininkių istorijas, taip pat pasakoju apie save
ir savo patirtį jas tapant, piešiant, ką reiškia būti me-
nininke. Aš neberiu faktų, statistikos ar tendencijų,
bet pasakoju istorijas, kurios mane keičia ir augina. 

Esu surengusi keletą parodų („Ali šokoladinėje”,
Kaune, Žiežmarių sinagogoje bei Chaimo Frenkelio
viloje, Šiauliuose), tačiau turiu labai aiškią viziją, kur
noriu pakabinti savo tapytas / pieštas žydes meni-

ninkes. Man yra labai svarbi
ekspozicijos vieta, jos aura bei
švarios sienos, kurios yra tarsi
paveikslo pratęsimas. Todėl pa-
rodos vietos pasirinkimo atveju
esu labai išranki. Jaučiu tam
tikrą atsakomybę prieš savo ta-
pomas damas bei vietą, kur jų
portretai eksponuojami.

L. A. Kuri iš jų Jums buvo di-
džausias atradimas / įkvėpimas? Ar
tokį susidomėjimą paskatino Jūsų is-
torijos studijos Vilniaus universitete?

L. M. Didžiausias įkvėpimas
bei atradimas man yra niekur
negirdėtos žydžių menininkių
istorijos. Šiuo metu daugiausiai
koncentruojuosi į tarpukario
žydes menininkes, kurios studi-
javo Vilniaus ir Kauno meno
mokyklose. Mane žavi naujai at-
rastas vardas, jos istorija bei
faktas, kad ją rado kita meni-
ninkė – t.y. aš. Mane ir mano nag-
rinėjamas žydes vienija tai, kad
mes – menininkės – ir vienokiu
ar kitokiu gyvenimo laikotar-
piu pasirinkome meną, kaip savo
išraiškos bei gyvenimo formą. 

Šis projektas mane atvedė į
magistro studijas Vilniaus uni-
versiteto Istorijos fakultete. Grį-
žau prie savo senos svajonės tam,
kad profesionaliai suprasčiau,
kaip kalbėti apie istoriją, ją nag-
rinėti. Ir galiausiai atrasčiau
savo būdą, kaip aš, būdama me-
nininkė, suprantu istoriją ir ją
interpretuoju. Anksčiau aš tik ta-
piau / piešiau portretus, tačiau
dabar aš įžodinu savo kūrybą,
remdamasi istorija.

L. A. Skaitydama paskaitas apie
menininkes, kartu eksponuojate šių
moterų portretus, nutapytus mini-
malistiniu abstrakčiuoju stiliumi.
Kas lėmė šį stilių?

L. M. Kaip minėjau anksčiau,
mano tapybos stilius labai kito
per šiuos metus. Buvo bandymų
tapyti labai detaliai, labai abst-
rakčiai, tačiau, manau, kad po
truputį atrandu savo minimalis-
tinį stilių, kuris nėra tapyba, ku-

ria užsiėmiau savo projekto pradžioje. Šiuo metu
mane žavi minimalus piešimas pieštuku ant popie-
riaus. Mano nuomone, piešinys – tai susitikimo vie-
ta. Neseniai pradėjau savo piešiniuose piešti po kele-
tą žydžių, pavyzdžiui, kurios mokėsi toje pačioje mo-
kykloje arba gyveno toje pačioje gatvėje, o galbūt buvo
draugės ar seserys. Tai lyg dar vienas šansas susitikti,
tik jau kitoje erdvėje.

Minimalistinis stilius man yra labai artimas, aš
visada laikiausi nuomonės, kad mažiau pasako dau-
giau. Man norėjosi suteikti erdvės mano piešia-
moms damoms. Kadangi jų istorijos puikiai užpildo
paveikslą ir skamba daug garsiau, kai aplinkui nėra
daug detalių.

L. A. Planuojate tęsti šį projektą ar jį išleisite atskira
knyga, prisidėdama prie Lietuvos žydų kultūros paveldo sklai-
dos?

L. M. Knygos leidyba nėra mano planuose, nors
tai taip pat gali keistis. Šiuo metu rašau magistrinį
apie tarpukario Rytų Europos žydes, kurios siekė me-
ninio išsilavinimo Vilniaus ir Kauno meno mokyk-
lose. Paradoksas, tačiau iki šio magistrinio aš tapiau
/ piešiau portretus, o dabar įžodinu tarpukario Vil-
niaus bei Kauno meno mokyklų, Rytų Europos žydų
kilmės studenčių socialinį portretą. Tai dar kartą pa-
rodo, kad vyrauja įvairus istorijos pateikimo mode-
lis, ir nesvarbu, ar naudojamos spalvos, formos ar žo-
džiai. Tikiuosi, kad ateityje mano projektas, sklei-
džiamos idėjos išaugs į meno mokyklą, kurioje bus
ruošiamas jaunimas stojimui į aukštąsias meno
mokyklas, paliekant mokyklai visą mano kurtą bei
pieštą menininkių portretų kolekciją. 

L. A. Gal norite kreiptis į „Draugo” skaitytojus ir pa-
prašyti, kad atsilieptų turintys ką papasakoti Antrąjį pasaulinį
karą išgyvenę žmonės, gyvenantys JAV? 

L. M. Kreipiuosi į Amerikoje gyvenančius lietu-
vius, kurie galbūt žino ar yra susidūrę su meninin-
kėmis iš Lietuvos, kurios atsidūrė Amerikoje prieš
ar po Antrojo pasaulinio karo. Man būtų įdomu iš-
girsti jų istorijas, jas nupiešti bei praplėsti savo
nagrinėjamų kūrėjų lauką, papasakoti jų istorijas. Ga-
lite su manimi susisiekti šiuo adresu: mumgaudyte-
lina@yahoo.com

L. A. Briuselyje Šv. Luko aukštojoje meno mokykloje
studijavote iliustraciją ir vizualinius menus, nes norėjote kur-
ti žaisliukus vaikams? Žaisliukų idėja transformavosi į pa-
veikslėlių knygas? 

L. M. Taip, stojau, turėdama viziją, jog noriu kur-
ti žaislus. Mano gyvenimą puikiai apibūdina du
veiksmažodžiai: ieškoti ir atidaryti. Šiuo metu turiu
tikslą atidaryti meno mokyklą, anuomet turėjau vi-
ziją – atidaryti žaislų parduotuvę. Tačiau visada ieš-
kau formos, kuria geriausiai galėčiau išreikšti savo
vertybes.

Nukelta į 8 psl.

Linos Mumgaudytės iliustruotos knygos 



Lygiai taip, kaip senas pastatas toliau gyvuoja da-
bartyje talpindamas istorinius fragmentus, taip ir eks-
centriški šiuolaikiniai personažai siunčia vienas
kitam laike pasiklydusias žinutes”, – apie savo kūrinio
idėją teigė Ž. Amelynas.

Beveik tris savaites darbavęsi menininkai ne-
slepia, kad piešiant teko susidurti su įvairiais iššū-
kiais. Teko dirbti ir esant blogam orui, ir per lietų,
ir per tą ypatingai stiprų vėją, ir per saulės kaitrą die-
nomis bei minusinę temperatūrą vakarais. Meni-
ninkai dirbo ir ant traukinio bėgių, nusidriekusių ša-
lia pastato.

Dar vienas puikus naujas gatvės meno pavyzdys
Kaune – vieną iš pilkų A. Juozapavičiaus prospekto
namų sienų papuošęs Ž. Amelyno piešinys „Žiema
baigės”, kuris irgi yra programos „Kauno akcentai”
projektas.

Ant 108 numeriu pažymėto šio prospekto namo
sienos nuo šiol praeiviai gali matyti senos močiutės
veidą. Šis 12 metrų aukščio piešinys turi ir ypatingą
žinutę – jo kūrėjas tarsi klausia praeivio: „Ką matai,
kai žiūri į seno žmogaus veidą?”. Kiekvienoje raukš-
lėje Ž. Amelynas stengėsi įamžinti seno žmogaus per
gyvenimą patirtas istorijas ir emocijas. 

„Mūsų visuomenėje vyresnio amžiaus žmonės yra
net ne antraplaniai, jie – trečiame plane, tylus fonas.
O juk kadaise jie kūrė mūsų miestą ir yra verti mūsų
dėmesio ir atidumo”, – teigė kūrinio autorius. Jis pa-
sakojo, kad bepiešiant praeiviai taip pat jo teiravosi,
kodėl piešinio herojė tokia sena, klausė, kodėl nepa-
sirinko jaunesnio veido. Pasak Ž. Amelyno, tokie klau-
simai tik parodo šio piešinio reikalingumą vakarie-
tiškos jaunystės iliuzijos visuomenėje.

„Reikėtų pamažu pradėti galvoti, kad grožis am-
žiaus neturi, su metais mes tik gauname patirties, iš-
minties, o ne prarandame. Tuo pačiu sušildytume
šiaurietišką abejingumą, – kalbėjo menininkas. – Pa-
mojuokit bobulytei, kiauras dienas prikepusiai prie
lango, padėkit nunešti jai stiklainius iki rūsio ar mai-
šus iš prekybos centro ir tiesiog pakalbinkit ar pa-
siklausykit kokios įdomios istorijos. Arba priešingai
– sugerkit tvirta krūtine burbėjimo ataką ir lyg nie-
kur nieko palinkėkit geros dienos”.

Piešinyje ant senolės skaros meni-
ninkas nupiešė ir zylę, kuri primena,
kad, kai aplinkui gana dažnai tvyro
emocinis šaltis, visada yra silpnesnių,
kam galime skirti savo rūpestį – ir
dar viena žiema bus įveikta. Tad kam
nepatinka senas raukšlėtas veidas, jis
siūlo žiūrėti į paukštį.

„Kauno akcentai” – tai analogų
Lietuvoje neturintis idėjų konkursas,
kurio dalyviai savo darbais puošia
įvairias Kauno vietas. Patvirtintų idė-
jų įgyvendinimą finansuoja Kauno
miesto savivaldybė. Nuo programos
pradžios įvairiose miesto vietose jau at-
sirado 40 tokių įvairių jaukių akcentų.
Prie naujų profesionalių gatvės meno
kūrinių atsiradimo mieste gali prisidėti
ir miestiečiai, pilkas savo pastatų sie-
nas atiduodami į menininkų rankas. 
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Algis Vaškevičius  

Balandžio mėnesį, paties karantino įkarštyje Kaune,
požeminėje perėjoje Savanorių prospekte atgimė
gatvės meno kūrinys, kuris dėl apmaudaus nesusi-
pratimo 2018 metais toje vietoje buvo sunaikintas.
Tada darbus vykdę rangovai persistengė ir meni-
ninkų darbą nutrynė smėliasrove nuo perėjos sienų.
Dėl šio nesusipratimo studijos „Gyva grafika” me-
nininkų atsiprašę Kauno valdininkai pažadėjo, kad
kūrinys bus atkurtas, ir dabar tai padaryta.

„Gyvos grafikos” dailininkas Tadas Šimkus šį
darbą kartu su kolega atliko per dvi savai-
tes. Piešinio stilistika ir idėja išliko tokia

pati kaip ir anksčiau – rudenį buvo fotografuoti kau-
niečiai, o vėliau remiantis tomis nuotraukomis per-
ėjoje piešti praeivių atvaizdai. Be to, papildomai dar
atsirado naujų akcentų – „Žvaigždžių sėjikas”,
prieš kario Laikinosios sostinės pastatų formų in-
kilų, taip pat žirgas iš Kauno pilies žiedo skulptū-
rų kompozicijos „Lenktynės”. Menininkai į atkur-
 tą darbą įpynė ir tautinių motyvų. 

Darbą atkūrę dailininkai džiaugiasi, kad į in-
cidentą aštriai sureagavo ir visuomenė, neabejin-
gi kauniečiai pasipiktino, o tai reiškia, kad buvęs
darbas jiems patiko. Dėl incidento kalta „Kauno šva-
ros” bendrovė finansavo darbus, o meno kūrinys at-
kurtas naudojant aerozolį, tad nenutrupės ir išsi-
laikys ilgai.  

T. Šimkus pabrėžė, kad dabar sukurta sistema,

pagal kurią viešai pripažinti gatvės meno kūriniai
yra paženklinami specialiomis informacinėmis
lentelėmis. Pažvelgę į jas praeiviai galės sužinoti kū-
rinio pavadinimą, autorių, įgyvendinimo metus, o
miestą tvarkantiems darbuotojams tai bus ženklas,
kad lentele pažymėtų sienų liesti negalima.

T. Šimkaus nuomone, šiuo metu būtent Kaune
per visą Lietuvos istoriją yra geriausios sąlygos kur-
ti gatvės meną – stipriai pasikeitęs valdžios požiū-
ris, šitoks menas skatinamas, miesto vadovai nori
jį matyti, o tas pokytis įvyko prieš ke-
lerius metus ėmus rengti festivalį „Ny-
koka”.

Svarbu ir tai, kad atsirado gali-
mybė finansuoti gatvės meno kūri-
nius per „Kauno akcentų” programą –
jeigu komisija projektą patvirtina, jis
pilnai apmokamas ir nereikia organi-
zuoti kažkokio festivalio, eiti į Lietuvos
kultūros tarnybą ar dar kažkur.

Vienas iš naujausių ir įspūdin-
giausių programos „Kauno akcentai”
kūrinys – tos pačios menininkų ko-
mandos didžiulės apimties darbas
„P.S.”, kuris papuošė niūrią buvusio
„Drobės” fabriko pastato sieną Že-
muosiuose Šančiuose. Šio kūrinio plo-
tas siekia net 1100 kvadratinių metrų. 

T. Šimkus su kolega menininku
Žygimantu Amelynu šį pastatą pasi-

Gatvės meno kūriniai Kaune gimsta ir per karantiną

rinko neatsitiktinai – pasak jų, sename name antram
gyvenimui prikeltos kūrybinės bei laisvalaikio erd-
vės, apjungiančios idėjinius žmonės, kurie puoselėja
savo veiklą nestandartinėse patalpose. Tokia erdvių
panaudojimo koncepcija atitinka ir pagrindinę jų kū-
rinio žinutę.

Akcinę bendrovę „Drobė” 1920 metais įkūrė
grupė Amerikos lietuvių, kurie siekė „sudėjus ka-

pitalą gaminti lietuvių karei-
viams autus”. Žemuosiuose
Šančiuose esančiame sklype
dar Pirmojo pasaulinio karo
metais veikė vokiečių šiaudų
miltų dirbtuvė, kurią bendro-
vei rekonstravus buvo įrengtas
vilnų karšimo, vėlimo, audimo,
dažymo, pūkų kėlimo ir glais-
tymo fabrikas.

„Drobės” savininkai su-
pirkinėjo vietinę žaliavą, ūki-
ninkams pristačiusiais fabri-
kui vilną, mainydavo ją į au-
dinius. Tokiu būdu bendrovė
per metus supirkdavo apie 3
mln. kilogramų vietinės vil-
nos. Fabrikas plėtėsi, buvo sta-
tomi nauji korpusai ir elektri-
nė, kuri elektra galėjo aprū-
pinti visus Šančius.

Iki 1936 m. fabrike buvo
pastatyta 20 tūkstančių kvad-
ratinių metrų patalpų, kuriose
dirbo 600 žmonių ir veikė 58

staklės. „Drobėje” pagal užsakymus gaminami uni-
forminiai audiniai kariams, muitininkams, pasie-
niečiams, šauliams. Paskutinį kartą tame laikotar-
pyje fabrikas praplėstas 1939 m., pristatytas trijų
aukštų korpusas pagal inž. V. Klimavičiaus projek-
tą.

„Šis piešinys – tai susirašinėjimas tarp dviejų
jaunų žmonių. Dabarties ir praeities laikmečiai per-
sipynė vienas su kitu egzistuodami iškart, kurdami
paradoksalią išraišką ir niekad nejaustą atmosferą.

Požeminę perėją vėl papuošė menininkų darbas. A. Vaškevičiaus nuotraukos

Ž. Amelynas įamžino senutę su zyle. 
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Astrida Petraitytė

Stojus ilgajam saulėtam savaitgaliui išsiruošiau į
Bernardinų sodą. Yra čia kur akis paganyti – žydi ža-
liuoja ir „natūralioji gamta”, ir žmogaus rankų su-
formuoti gėlynai; yra kur pavaikštinėti – takai take-
liai leidžia klydinėt nelyg po labirintą... Bet labiausiai
mane traukia Vilnelė – prisėdus ant suoliuko šalia jos
gali atsiduot meditacijai: bangelės raibuliuoja gur-
gena, užsimerkęs išties gali pasijust meditacinės
muzikos besiklausąs, bet gali džiaugtis ir „mažąja
kompanija” (ypač jei kramtai bandelę ir tyčia ar ne-
tyčia patrupini) – štai atkrypuoja antis, štai straksi
žvirbliukas, štai prisistato kuklaus orumo kupinas var-
nėnas (juk šį kone „Lietuvos paukštį” irgi ne kasdien
sutiksi), jau nekalbant apie visur esančius balandžių
būrius…

Šiomis karantino sąlygomis jau esu taip sėdėju-
si šalia Vilnelės, gaivinusi širdį po „lieku na-
muose” dienų. Šįkart pasiryžau „didesniam

žygiui” – pereiti tilteliu į kitą Vilnelės pusę, labiau
laukinę, be suoliukų, tik su vinguriuojančiu, išsi-
raizgančiu natūraliu taku palei upę. Ne, ne „tik” –
juk ir Bekešo kalnas su medinių laiptelių begalybe
siūlo Vilnių apžvelgti iš aukštybės, ir medinis a la
koplytstulpis Kasparo Bekešo garbei suteikia progą
prisiminti tolimąją mūsų istoriją, apmąstyti, kokių
tik egzotiškų gijų į Lietuvos audinį nėra įsipynę…
Kopti į Bekešo kalną nepasiryžau, stabtelėjusi ties
paminklu Bekešui patraukiau palei Vilnelę tolyn –
iki Dailės akademijos, o čia jau kitu tilteliu buvo ga-
limybė grįžti į kultūrinę Bernardinų sodo erdvę…

Vis dėlto ir vaikštinėjant, ir grįžtant namo rūpėjo
atgaivinti Bekešo vaizdinį – kadangi atminty tik jo
nuobiros, teko ieškotis pagalbos interneto platybė-
se.

„Kasparas Bekešas (Békés Gáspár, 1520–1579)
buvo vengrų didikas, Lietuvos politinis ir karinis vei-
kėjas. Faktiškai valdė Transilvaniją, buvo sosto
įpėdinis. Pralaimėjo kovą dėl sosto Steponui Batorui.
Vėliau su juo susitaikė ir pastarajam tapus Lietuvos
ir Lenkijos valdovu vadovavo samdytai vengrų ar-
tilerijos ir pėstininkų kariuomenei, dalyvavusiai lie-
tuvių ir lenkų valstybės karuose. Pasižymėjo 1577 m.
ginant Elbingą ir 1579 m. užimant Polocką. Mirė Gar-
dine.”

[http://www.vilniusgo.lt/2018/07/02/bekeso-kalnas/]

Bekešas, gyvenęs Reformacijos laikotarpiu, tapo
„atskalūniškesnės” protestantizmo šakos atstovu.

Palei Vilnelę –
ir gamtos grožybės, ir istorijos slėpiniai…

Nors ir miręs Gardine, palaidotas Vilniuje,
tik ne kapinėse, o kalno, gavusio jo vardą,
šlaite. Paminklo, regis, būta įspūdingo –
aukšto, iš akmenų sudėto; tik Vilnelė jį ne-
žinia kada paplovė ir sunaikino. 

Paminklas  Bekešui,  man  priminęs  lie-
tuvišką  koplytslulpį,  iš tiesų  yra obelis-
kas: 

„Obeliskas buvo pastatytas 2009 m. lie-
pos 5 d. Jo autorius yra tautodailininkas Ri-
mantas Zinkevičius. Tokia obelisko for-
ma pasirinkta todėl, kad tai yra tradicinis
Transilvanijos, iš kurios kilęs Kasparas Be-
kešas, paminklas. Tokie statiniai žymėda-
vo karių kapus Transilvanijoje (į žemę
įsmeigtos ieties simbolika.”

[http://www.vilniauspilys.lt/bekeso-kalva/]

Taigi dabar Bekešui pastatytasis me-
dinis paminklas gal ir kuklus, betgi nedaug
kam tenka tokia garbė – turėti savo vardo
kalną!

Paukščių
šalis
Atkelta iš 4 psl.

Rezervato priežiūra

Rezervatuose stengiamasi nesikišti į natūralius
gamtos procesus, atkuriami nebent žmogaus veiklos
pažeisti gamtos kompleksai ir objektai. Šiose terito-
rijose taip pat vykdomos retųjų rūšių ir bendrijų ap-
saugos priemonės.Žuvinto gamtinės vertybės susi-
formavo glaudžioje žmogaus ir gamtinės aplinkos są-
veikoje. Didžiojoje pelkės dalyje žmogaus veikla ne-
buvo intensyvi, aukštapelkėse gausiau lankytasi ne-
bent spanguolių rinkti, tačiau tarpinėse pelkėse, že-
mapelkėse šienauta, neretai ganyta.

Kelis dešimtmečius beveik visiškai nutraukus
ūkinę veiklą, gamtinių buveinių vystymosi pokyčiai
nebuvo palankūs Žuvinto gamtos vertybėms: su-
mažėjo rūšių gausumas, pasikeitė kraštovaizdis.

Šlapios pievos ir atviros pelkių buveinės ypač užau-
go nendrėmis, krūmais ir medžiais  rytiniame Žuvinto
pelkyno pakraštyje bei kai kuriose Amalvos ir Žal-
tyčio pelkių teritorijose nustojus  jas ganyti ir šie-
nauti. Ežero retus švendrynus pakeitė tankūs nendrių
sąžalynai. 

Pievoms, žemapelkėms, paežerėms ir ežero au-
galijai reikalingas nuolatinis dėmesys. Prižiūrint šias
teritorijas, pašalinamas augalijos biomasės pertek-
lius, kompensuojamas teršalų iš aplinkinių teritori-
jų poveikis, atkuriamos ir stabilizuojamos gamtinės
buveinės, atsikuria paukščių perimvietės.

Šiuo metu pažeistos vertingiausios rezervato
gamtinės teritorijos atstatinėjamos, jose iškertant krū-
mynus, šienaujant ir ganant mėsinius galvijus. Visi
šie gamtotvarkiniai darbai vykdomi vadovaujantis
biosferos rezervato Tvarkymo planu.

Kur ir ką stebėti 

Žuvintas įdomus visais metų laikais. Atvyks-
tantiems lankytojams specialiai įrengti takai, ap-
žvalgos vietos, pastatyti informaciniai stendai, au-
tomobilių stovėjimo aikštelės. Čia lankytis nereikia
atskiro leidimo. Be leidimo draudžiama lankytis tik

Žuvinto gamtiniuose rezervatuose. Žuvinto ežero mo-
komasis takas su paukščių stebėjimo bokšteliu šiuo
metu atnaujinamas. Dvi apžvalgos platformos įreng-
tos Žuvinto ežero pakrantėse migruojantiems ir pie-
vų paukščiams stebėti. Speciali apžvalgos aikštelė yra
ir Žuvinto direkcijos administraciniame pastate. 

Buktos miške norintiems susipažinti su esamo-
mis vertybėmis nuo 2006 m. įrengtas „Pažintinis Buk-
tos girios takas”, ilgis – 2 km. Amalvos pelkėje taip
pat yra 300 m gamtos takas su bokšteliu. Paukščių ste-
bėjimo bokšteliai įrengti prie Žaltyčio ežero ir Amal-
vo polderyje.

Lankytojų centras 

Žuvinto biosferos rezervato direkcijos lankytojų
centre  buvęs muziejus šiuo metu yra pertvarkytas
ir atnaujintas. Jo interaktyvi ekspozicija leidžia pa-
matyti Žuvinto gyvenimą visais metų laikais, pa-
matyti Žuvinto ežero evoliuciją ir pelkės formavimąsi.

Kasmet ilgiuosi paukščių šalies, kai visas pava-
sario oras darosi gyvas, jis mirguliuoja žėrinčioje sau-
lėje, prisipildo tūkstančių besileidžiančių žąsų būrio
sparnų šuoro, gervių klyksmo, kuris pažadina po žie-
mos  sustingusį  kraują.

Palei Vilnelę.                  A. Petraitytės nuotraukos

Laipteliai į  Bekešo kalną
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Lina
Mumgaudytė
Atkelta iš 5 psl.

Viena iš mano vertybių yra švie-
timas. Man svarbu jauno žmogaus
alkis gyvenimui. Objektai, žmonės,
idėjos, mintys, kurios jį supa. Stodama
į Briuselio Šv. Luko aukštąją meno mo-
kyklą, vadovavausi idėja, jog vaiko
švietimas prasideda nuo jo žaislų.
Briuselio laikotarpiu žaislus kurdavau
iš sendaikčių turguose rastų objektų
ir detalių. Tai buvo vienas iš kūry-
biškiausių mano periodų. Vėliau or-
ganiškai perėjau prie kūrybos ant
popieriaus. Nors iki šiol labai mėgstu
rinkti ir kurti objektus. Dirbu Vilniaus
tarptautiniame prancūzų licėjuje,
vedu kūrybinių dirbtuvių būrelį, ku-
riame renkasi vaikai juo 3 iki 7 metų.
Su jais kuriame žaislus. 

L. A. Kaip teksto ir iliustracijų autorė
esate žinoma ir Lietuvos bei Europos vai-
kų literatūros pasaulyje, nes išleidote tris
paveikslėlių knygas: premijuotą lietuvišką
„Pono Čao diena” (2014) ir dvi prancūziškai
„Hou-Chi fait des b tises” („Hou Chi krečia
išdaigas”, 2014), „Dernier poisson” („Pa-
skutinė žuvis”, 2017). Paveikslėlių knygose
vaizduojate azijiečius ir naudojate išskirti-
nį iliustravimo audiniais stilių. Kodėl pasi-
rinkote Kinijos intertekstą ir lietuvišką li ną? 

L. M. Briuselis buvo ideali vieta su-
prasti, kas aš esu. Miesto multikultū-
riškumas arba, kitaip tariant, kultū-
rų įvairovė, paskatino norą prisilies-
ti prie kitų kultūrų. Turėjau nemažai
kontakto su Azijos kultūra, kuri man
kėlė daug klausimų bei galiausiai pa-
teko į mano kūrybą. Kuriant dviejų
pirmų knygų personažus, man buvo
įdomu, ar galiu perteikti azijiečio
mąstymą, veiksmus, žodžius, pati bū-
dama lietuvė. Taigi pirmose dviejose
knygose sąveikauja dvi kultūros: lie-
tuviška bei azijietiška, sukurta neut-

ralioje Briuselio erdvėje. Miesto dau-
giakultūriškumas priverčia tave ieš-
koti saviidentifikacijos elementų.
Mano knygose tai buvo lino audinys,
iš kurio kūriau savo iliustracijas bei
kurios leido man nepamesti savo kul-
tūrinio identiteto.

L. A. Ar turite sumanymų toliau kurti
vaikams?

L. M. Šiuo metu kuriu ne vai-
kams, tačiau su vaikais. (Dirbu Vil-
niaus tarptautiniame prancūzų licė-
juje).

L. A. Esate išbandžiusi save ir komik-
sų žanre? Amerikoje komiksai labai popu-
liarūs, o Lietuvoje tik skinasi kelią. Ką ma-
note apie šią situaciją?

L. M. Taip esu save išbandžiusi ko-
miksų žanre. Belgijoje jis ypač popu-
liarus. 2012 metais laimėjau FUMET-
TO komiksų konkursą Šveicarijoje.
Komiksas buvo kurtas iš lino. Manau,
kad mūsų kultūra buvo pripratusi
prie kitokio vaizdavimo, ne komiksi-
nio. Užaugome su iliustracijomis ir
daug teksto. Tai buvo daugiau klau-
symosi, skaitymo kultūra, kurią dabar
keičia vaizdinė. Asmeniškai esu erd-
vės mėgėja ir man patinka ne detaliai
išsakyti / išpiešti dalykai. Tačiau ko-
miksai kaip žanras Lietuvoje tikrai
turi savo skaitytoją.

L. A. Buvote (e)migravusi dėl studijų
į Briuselį: kaip vertinate šią patirtį?

L. M. Išvykti ar grįžti yra svarbus
apsisprendimas, kurį lydi tam tikros
priežastys. Mano atveju, aš išvykau dėl
studijų, norėdama įgyti patirties, bu-
vau daug kartų save pametusi ir ma-
nau, jog viena iš priežasčių, kodėl
grįžau: norėjau vėl save atrasti. 

L. A. Kas paskatino grįžti į Lietuvą?
L. M. Man čia gera. Čia mano

mintys turi erdvės, laiko ir vietos iš-
siskleisti. Esu šeimos žmogus, man
svarbus ryšys bei istorija ir aš noriu
ją kurti čia.

Ieva Marija Mendeikaitė

2010 metais gimęs Vilniuje, įkvėptas
Sydney ir Paryžiaus, ,,Egyboy” tapo
šiuolaikinio miesto simboliu. Derinda-
mi ironiją, šiandienos aktualijas, pop ir
interneto kultūrą kūrėjai stebina iš-
skirtiniais meno kūriniais ir drabužiais.
Tai tarsi skirtis tarp asmenybės ir aukš-
tosios mados ženklų. Rūgštus, bet lygiai
tiek pat saldus ,,Egyboy” sugeria savo
aplinką ir atrajoja ją kaip gardų meno
kūrinio sumuštinį. Pasityčiodami iš
aukštosios mados ir šiuolaikinės kul-
tūros, pasitelkdami vaikišką humoro
jausmą ir subtilų lyrinio gangsterio
amplua kuria naują mados dvelksmą.
Vaikinai kuria naudodami daugiausiai
paryškintų didžiųjų raidžių stilių, dėmesį
patraukiančias skanduotes ir šūkius,
aukštos rūšies medžiagas kiekvienos
dienos aprangos pasirinkimui. 

Kontraversiškų marškinėlių su Jė-
zaus, ikoniško drabužių dizainerio
Karlo Lagerfeldo ar žurnalo „Vo-

gue” redaktorės Annos Wintour at-
vaizdais pristatinėti tikrai nereikia.
Mados prekės ženklo „Egyboy” kūri-
nius galima rasti daugelio gatvės sti-
leivų spintose. Tačiau kas slypi už eks-
centriškojo ženklo, žino nedaugelis.
„Egyboy” įkūrėjai – iš Žemaitijos kilę
broliai Egidijus ir Remigijus Praspa-
liauskai. „Visada vienas kitą papildė-
me”, – kalbėdamas apie darbą su bro-
liu, sako Remigijus. Patys broliai teigia,
kad sieloje jie tikrai užkietėję dvy-
niai, nors Zodiako ženklas – Vandenis.
Vaikystėje broliai lankė dailės mo-
kyklą, praleisdavo daug laiko saulėje,
smėlyje, prie ežero, teigia, jog vieną
kartą netgi yra matę ateivius... kol pa-
aiškėjo, kad tai tebuvo tik jų kaimynas
su žibintuvėliu nakty. Remigijaus ir
Egidijaus mama – buhalterė, tėtis – po-
licininkas, sesuo – virtuvės šefė, o jie –
menininkai. Tad nors kūrybiškumo

Jaunųjų menininkų E. ir R. Praspaliauskų darbai

Egidijus ir Remigijus 
Praspaliauskai

arba tiesiog ,,Egyboy”

geno šeimoje ir nepaveldėjo, susikūrė
jį patys. 

Paklausti, kaip laikas, kurį jie pra-
leido Paryžiuje ir Sydney padarė įtaką
jų menui, atsakė: ,,Kruasanas, garuo-
janti kava – taip gyvenome Paryžiuje,
bet kadangi ‘Egyboy’ yra du žmonės, tai
viskas susidvejina, o pora alaus – su-
siketurgubina.. Kiekvienas miestas la-
bai skiriasi. Sydney – saulė, banglentės,
blizgantis paviršius, tattoo, rokas, jūros
gėrybės, šypsenos. Paryžius – balan-
džiai, bagetės, beretės, dūmai, susivė-
lę plaukai, konceptai, aukštoji mada,
malūnsparniai, purškiantys CHANEL
kvepalus. Vilnius – žalias, ilgi vakarai,
ramus, pilnas mėlynų džinsų ir lan-
guotų čeburekų, gyvenimo kokybe
brangesnis už Berlyną, bet pigesnis dė-
vėtuose, kartais vielabraukis prava-
žiuoja ir kontrolierius paklausia, kur
toliau... Kaip matote, daug niuansų..”..
Paklausti, kokia jų kuriamų meno dir-
binių vertė ir žinutė, vaikinai nesi-
kuklindami teigia: ,,Norime sudrumsti
pilką realybę, nuplėšti visas kaukes (iš
tikro mėgstame žaisti tarp vaizdo ir
teksto konteksto, patinka siurrealiz-
mas, kurti naujadarus, naujas ma-
dos’ikonas, savo ‘Egyboy” kalba ban-
dome pagauti kitą kampą, parodyti
tikrąjį veidą. Kartais palinkėti: ‘Vaikai,
gyvenkime draugiškai’. Šiais laikais –
ART IS SHIT AND SHIT IS ART”. 

,,Anksčiau dirbau reklamos srity-
je ir naktimis visada stengiausi išsi-
sukti iš darbų, kad galėčiau pabėgti ir
skirti laiko savo kūrybai, todėl ir dabar
nenoriu kurti pernelyg politinių daly-
kų, o veikiau kažką, paremtą kvailomis
idėjomis. Nors tai spontaniška ir daž-
niausiai priklauso nuo mano nuotai-
kos, visgi man patinka kurti šūkius ir
personažus su idėjomis ir maišyti kar-
tu su naujomis pop piktogramomis.
Muzika mane taip pat įkvepia. Kurda-
mas meną visada klausau muzikos. Iš
žodžių pasisemiu tikrai gerų idėjų”, –
teigia Egidijus. ,,Mano priemonė – me -
no žodis, laisvė, bomberiniai markerio

piešiniai,  šilkografija  ir fucking ma-
dos diktatūra, telefonų skambučiai,
svaigus internetas, intervališkai le-
kiantis laikas, jausmai susipynę į šir-
dutės formą, juodas humoras, popsuxa,
popcornai. Tokios sritys dažniausiai ka-
muoja mano sąmonę”, – priduria Re-
migijus.

,,Bandome daryti kitiems tik savo
stiliaus piešinius. Menas yra jausmų
manipuliacija. Jeigu dar suderini su
komercija, visai jėga! Mums patinka

viską matyti dinamiškai sukaltą, be
klaidų, mes to ir siekiame jau penke-
rius metus. Principas – lyg žiūrėtum į
fovistų ar impresionistų paveikslą mu-
ziejuje, o ten nematyti nė vieno blogo
potėpio, nereikalingos detalės ar pa-
veikslo krašto, kuris nestovėtų, nu,

supratai. Vieną kartą save pagavome ir
tai mums patiko. Viskas turi stovėti
kaip Paryžiaus Eifelio bokštas, sviestu
pateptas. Tobuliname save iš visų ke-
turių pusių. Kartu mes ‘Brat 2’. Jeigu
jau kuriame kitiems, stengiamės 100%
padaryti tai originaliai, bet kuo to-
liau, tuo labiau viską norime primity-
vinti. Jeigu geras užsakymas ir kaina
– darome viską. Vieną dieną norėtume
sukurti pinigus.”

Nepaisant dalies žmonių, ku-
rie tokį meną laikys di-
desnių mados namų ko-
pijavimu, logo išnaudo-
jimu ar tiesiog nesupras,
visuomet verta paminė-
ti, kad menas neturi būti
biurokratinių taisyklių
kratinys, kurį suprasti
turi visi. Lygiai taip pat
menas neturi būti toks,
kurį suprasti galėtų tik
išskirtinės, o dar geriau
– kokią nors meno mo-
kyklą baigusios asme-
nybės. Vis dėlto tam tik-
ri meno konceptai ir
meno istorija yra būtina
ir neatsiejama nuo ge-

bėjimo atpažinti ir įvertinti kūrybinį
menininko procesą ir disponuojamą
idėją. Tik žinodami pagrindinius meno
principus, galėsime deramai įvertinti
kūrėjo įdėtą darbą ir suprasti net ir
tokį meną, kuris išeina už paprastų
mūsų suvokimo ribų.


